
1 
 

Valmieras integrētās bibliotēkas 

JAUNIEGUVUMU SARAKSTS 

2022. gada novembris 

 

Saturs 
1 FILOZOFIJA.PSIHOLOĢIJA .......................................................................................................... 1 

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES .......................................................................................................... 4 

6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA.TEHNIKA .............................................................................. 7 

7 MĀKSLA. IZKLAIDE. SPORTS ....................................................................................................10 

8 VALODA. VALODNIECĪBA ........................................................................................................13 

9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE....................................................................................13 

8 DAIĻLITERATŪRA .....................................................................................................................17 

 

 

 

 

 

1 FILOZOFIJA.PSIHOLOĢIJA 

ATSEVIŠĶAS FILOZOFIJAS PROBLĒMAS UN KATEGORIJAS  

 

Uz e-katalogu 

Melheims, Ričs. Dievs pidžamā. Rīga : Gesta, 2022. 214 lpp. 

ISBN 9789934911514 

 
Anotācija: R. Melheima grāmata stāsta par pieciem soļiem īpašajam vakara 

laikam mājās, ģimenē un ikvienam. Tās vēstījums nav tikai stāsts, tajā ir 

apkopotas dzīves gudrības un informācija par ģimenes saskarsmes garīgajiem un 

psiholoģiskajiem aspektiem. Autors piedāvā gatavu piecu soļu plānu, kā satuvināt 

ģimeni, un ceļu, kā ik vakaru to veidot veselīgu, laimīgu, drošu un dievbijīgu. 

Izmantojot šo plānu, ikkatrs varēs veidot ģimeni par vietu, kuru bērni kādu dienu 

raksturos kā jautrības, drošības, atbalsta, mīlestības, gudrības un miera salu. 

Plaukts: 122/129 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222504&ident=1339898#copies


2 
 

PRĀTA UN GARA FILOZOFIJA  

 

 

 

Uz e-katalogu 

Irbīte, Maija. Hiromantijas rokasgrāmata katram. Rīga : Lietusdārzs, 2022. 166, 

[1] lpp. 

ISBN 9789934576300 

 
Anotācija: Šī grāmata atklāj, ka priekšstats par hiromantiju kā zīlēšanu un 

hiromantēm gandrīz kā raganām ar melnu kaķi uz pleca ir vulgārs un vienpusīgs. 

Šis mūsdienīgais, faktiem bagātais izdevums uzskatāmi parāda, ka hiromantija ir 

daudzpusīga roku analīze. Hiromanti atzīst, ka, prasmīgi analizējot rokas, var 

atrast vērtīgas ziņas par cilvēka raksturu, talantiem, personīgās dzīves iespējām. 

Iegūto informāciju katrs pats var izmantot (vai neizmantot) savas dzīves 

veidošanai. 

Plaukts: 133 

 

PSIHOLOĢIJA 159 

 

Uz e-katalogu 

Bandere, Aija. EsMe. Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. 182, [1] lpp. 

ISBN 9789934098864 

 
Anotācija: Grāmata ir kā "uzdevumu klade", kas sniedz atziņas, kuras ir iegūtas, 

autorei piedzīvojot dažādus dzīves notikumus, caur kuriem lasītājs var iegūt 

izpratni par to, kā veidojas nospiedumi cilvēka apziņas labirintos. Rodas izpratne, 

kā šie nospiedumi ietekmē katra cilvēka dzīves dažādu notikumu izpratni. Atklājot 

dažādas destruktīvas domformas, caur grāmatā sniegtajiem praktiskajiem 

uzdevumiem ir iespēja ieraudzīt tās sevī un pieņemt lēmumu, ko ar to darīt tālāk. 

Tas noved pie rezultāta: brīvības būt pašam, atmetot to, kas nav piederošs. 

Plaukts: 159.92 

 

 Uz e-katalogu 

Makērleina, Šērona. Aicinājums atklāt spēku. Pirmā grām [Rīga] : Grāmatas man, 

2022. 223 lpp. 

ISBN 9789934236938 

 
Anotācija: Amerikāņu psihoterapeite Šērona Makērleina šo grāmatu veltījusi 

garīgiem meklētājiem, kas tiecas pēc intuitīvām dziļām zināšanām. Viņa izklāsta 

savu garīgo pieredzi, ko guvusi pēc tam, kad pastaigas laikā viņas acu priekšā 

pēkšņi parādījusies grupiņa sieviešu, kuras sevi dēvē par Dižmātēm jeb par Lielo 

Dižmāšu padomi. Dižmātes vēsta par nepieciešamību saskaņot sievišķo un vīrišķo 

enerģiju un atjaunot tās līdzsvaru uz zemes. Dižmāšu uzdevums šajā izšķirošajā 

laikā ir atmodināt patiesās sievišķības dziļo spēku, lai cilvēki un visa dzīve atgūtu 

harmoniju, jo "jan, ko uztur un stiprina iņ, vienmēr ir gatavs atbalstīt dzīvību". 

Plaukts: 159.92 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222381&ident=1339775#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=223565&ident=1339964#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222500&ident=1339894#copies


3 
 

 

Uz e-katalogu 

Uresina, Liene. Ar tevi viss ir kārtībā. Rīga : Autora izdevums, 2022. 263 lpp. 

ISBN 9789934236969 

 
Anotācija: Es ticu, ka katrai sievietei ir jāprot pateikt pašai par sevi: Ar mani viss 

ir kārtībā. Ja tu tam piekrīti, šī grāmata domāta tev. Ja tu tam galīgi nepiekrīti, šī 

grāmata pavisam noteikti domāta tev. Šī nav grāmata, kurā es glaudīšu tavu galvu 

(lai gan ļoti labprāt to izdarītu) un žēlastības pilnām acīm teikšu turpināt, kā sākts, 

jo, redz, ar tevi viss ir kārtībā. Šī ir grāmata, kurā es vedīšu tevi tikties pašai ar 

sevi, lai tu pa īstam noticētu tam, ka tevī ir viss, lai dzīvotu piepildīti, harmoniski, 

laimīgi. Jā, katra (katra!) sieviete ir pelnījusi dzīvot laimīgu un piepildītu dzīvi. Nē… 

Ļauj man palabot – katrai sievietei IR jādzīvo laimīga un piepildīta dzīve. Tāds ir 

mūsu pienākums jau no brīža, kad ienācām šajā pasaulē. Šī grāmata ir veidota tā, 

lai tu saprastu, kā to paveikt. Kāpēc tu neesi tur, kur gribi būt& Kāpēc tu ciet un 

pārdzīvo Kāpēc meklē atbildes tur, kur to nav Tāds liktenisi Sakritībae Karma 

Iespējams… Ir tikai viena lieta, kas tev jāatceras ik rītu, atverot acis – tu esi savas 

dzīves veidotāja. Tu esi tā, kura var mainīt jebkurus esošos apstākļus. Ne tas, kā 

tu izskaties, ne tas, no kurienes nāc vai kāda ir tava pagātne, nenosaka to, kas tev 

ir iespējams. Tas ir atkarīgs tikai un vienīgi no tevis pašas. Ja tu nevadi savu dzīvi, 

to noteikti dara kāds cits. Taču ir laiks to mainīt. Ir laiks ņemt grožus savās rokās, 

piešķirt dzirksti savām emocijām un apgriezt pasauli kājām gaisā. Ir laiks būt 

brīvai. Ir laiks būt laimīgai. 

Plaukts: 159.92 

 

 Uz e-katalogu 

Covey, Stephen R. Live Life in Crescendo. London : Simon & Schuster, 2022. [6], 

288 lpp. 

ISBN 9781398514157 

 
Anotation: How do you live your best life, no matter your age? How should you 

approach the challenges and opportunities of middle to later life-like raising 

children, caring for parents, managing and inspiring others, and staying on top of 

your career and what comes next? In Live Life in Crescendo Stephen R. Covey sets 

out to answer these questions, outlining his vision for those in the prime of your 

life, whatever age you may be. To live life in crescendo is to continually grow in 

contribution, learning, and influence. In the same way that music builds on 

previous notes but leaves us anticipating the next note, a life builds on the past 

but unfolds in the future. The Crescendo Mentality urges readers to use whatever 

you have - your time, talents, skills, resources, gifts, passion, money, influence - 

to enrich the lives of people around you. Written near the end of his life and 

published posthumously, Live Life in Crescendo is a life-changing and life-

affirming book infused with Covey's generosity and wisdom. 

Plaukts: 159.92 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222421&ident=1339815#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222435&ident=1339829#copies


4 
 

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES 
 

SOCIOLOĢIJA  

 Uz e-katalogu 

Kultūras mantojuma kopienas: prakses, attīstība un izaicinājumi. Rīga : Jāņa 

Rozes apgāds, 2022. 477, [2] lpp. 

ISBN 9789984239156 

 
Anotācija: Pētījuma ietvaros tiek analizēts, kā aktuālais tiesiskais un 

institucionālais ietvars kultūras mantojuma saglabāšanai Latvijā ietekmē 

kopienas līdzdalību šī mantojuma pārvaldībā un kādas kopienas līdzdalības 

formas tas veicina, tiek novērtēts, kādi faktori nosaka nemateriālā kultūras 

mantojuma kopienu līdzdalības formu atšķirības un kāda ir šo līdzdalības formu 

dinamika, pieredzētās pārmaiņas un pašreizējie vai paredzamie izaicinājumi. Tiek 

izpētīts, vai pastāv dominantās un alternatīvās kultūras mantojuma pārvaldības 

prakses, kas tās raksturo, vai un kā tās sekmē jaunu kultūras mantojuma kopienu 

veidošanos un mantojuma elementu saglabāšanu. 

Plaukts: 316.7 

 

EKONOMIKA. EKONOMIKAS ZINĀTNE  

 Uz e-katalogu 

Šarma, Ručīrs. 10 noteikumi veiksmīgām valstīm. Rīga : Jumava, 2022. 199 lpp. 

ISBN 9789934205705 

 
Anotācija: “Desmit noteikumi veiksmīgām valstīm” ir modinātājzvans 

ekonomistiem, kas nespēja paredzēt nevienu no nesenajām krīzēm, tostarp arī 

2008. gada kataklizmu. Šī grāmata sniedz novatoriskas atziņas par veiksmīgu 

valstu politiskajiem, ekonomiskajiem un sociālajiem ieradumiem. Aplūkojot 

valstu demogrāfiju, politisko stabilitāti, nevienlīdzību, inflāciju, investīciju līmeni, 

valūtas riskus, parādus un ģeogrāfisko stāvokli, Ručīrs Šarma analizē iemeslus, 

kāpēc dažas valstis kļūst bagātākas, turpretī citas piedzīvo neveiksmi pasaules 

ekonomikā. 

Plaukts: 338 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222272&ident=1339666#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=218601&ident=1337993#copies


5 
 

IZGLĪTĪBA. MĀCĪŠANA. AUDZINĀŠANA  

 Uz e-katalogu 

Deivisa, Simona. Montesori mazulis. Dzīves pirmais gads. Rīga : Latvijas Mediji, 2022. 

287, [1] lpp. 

ISBN 9789934291364 

 

Anotācija: Balstoties Marijas Montesori izstrādātajos principos, grāmatā atklāts, 

kā ar mīlestību, izpratni un pārsteidzošu miera sajūtu audzināt mazuli no 

dzimšanas līdz gada vecumam. Tā palīdzēs jaunajiem vecākiem rast atbalstu, kas 

viņiem nepieciešams, mācoties audzināt bērnu ar mīlestību un cieņu. Soli pa 

solim grāmata parādīs pieaugušajiem, kā nesteigties un atrast tempu, kas būs 

piemērots tieši viņu bērniem, kā palīdzēt mazulim uzticēties sev pašam, 

apkārtējai videi un vecākiem, kā kļūt par prasmīgu novērotāju un atpazīt, ko 

bērns vēlas pateikt, kā arī kā iemācīt bērnam pašpietiekamību un izziņas vēlmi. 

Plaukts: 37.018 

 

 

 Uz e-katalogu 

Dinsberga, Ina. Logopēdiskās pasakas. Rīga : RaKa, 2022. 52 lpp. 

ISBN 9789984464534 

 
Anotācija: Krājumā apkopotas pasakas, kuras bērnu runas prasmes uzlabošanā 

un runas kļūdu novēršanā var izmantot logopēdi, pirmsskolas un sākumskolas 

skolotāji, kā arī vecāki. Pasakās ietverts bērniem interesants vēstījums, kuru laiku 

pa laikam papildina kāds vingrinājums. Vingrinājuma izpilde kalpo kā atslēga, lai 

pasaku varētu turpināt. Pasakas ir apkopotas pa gadalaikiem un tās apcer 

attiecīgajam laika posmam raksturīgas norises. Grāmatā atrodamas arī izzinošas 

ilustrācijas, par kurām bērni var uzdot jautājumus un kopā ar pedagogu vai 

vecākiem tuvāk iepazīt kā notikumus dabā, tā sabiedrībā, attīstīt novērošanas 

prasmes un fantāziju. Grāmatu jau izmantojuši un augstu novērtējuši praktizējoši 

logopēdi un pedagogi. 

Plaukts: 376 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222450&ident=1339844#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=221008&ident=1339401#copies


6 
 

ETNOGRĀFIJA. ETNOLOĢIJA. PARAŽAS 

 Uz e-katalogu 

3x3 Ziemassvētki. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 104.lpp. 

ISBN 9789934033148 

 
Anotācija: Grāmata būs vērtīgs padomnieks visiem, kas Ziemassvētkus vēlas 

svētīt latviski, smelties spēku nākošam cēlienam, savas dienas piepildīt ar gaismu. 

Tā iepazīstinās ar svarīgākajām latviešu Ziemassvētku tradīcijām un to nozīmi, 

piemēram rotājumu gatavošanu, bluķa dedzināšanu, maskošanos un nākotnes 

pareģošanu. Grāmata satur ieražu aprakstus, ticējumus, rotaļas, mīklas, 

sakāmvārdus un senvārdu skaidrojumus.Un, protams, latviešu skaistās, 

smeldzīgās un arī trakulīgās ziemas saulgriežu dziesmas! Lai, puzurus taisot, pie 

galda Dievam godu dodot, bluķi dedzinot un ķekatās ejot, to neaptrūkst, grāmata 

piedāvās ātru un mūsdienīgu Ziemassvētku dziesmu apguvi, proti, izmantojot 

pašus svarīgākos informācijas ieguves veidus: grāmatu un jaunās tehnoloģijas. 

Grāmatā "3x3 Ziemassvētki" katrai dziesmai būs pievienots QR kods tāpēc tās 

varēs atskaņot viedtālrunī.  

Plaukts: 398.3(=174) 

 

 Uz e-katalogu 

3 x 9 Jāņi. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 80 lpp. 

ISBN 9789934029240 

 
Anotācija: Senvārdu un apvidvārdu skaidrojošā vārdnīca 78.-80. lpp. - Dažādi ir 

Latvijas līgotāji, un no dažādiem novadiem ir gan grāmatā iekļautās līgotnes, gan 

tām pievienotās četrrindes, kas glabā novadu seno izrunu īpatnības. Ieteikumi 

rosinās līgotājus papūlēties, būt radošiem un iedzīvināt Jāņu svinēšanas tradīcijas 

savā ģimenē un draugu lokā. Jāņi būtu svinami visiem, kas tur godā dabu un 

latviskumu. Laika plūdumā tradīcijas ir sajaukušās, apvienojušās, pārveidojušās, 

pilnveidojušās un pielāgojušās mūsdienām. - QR kods pie katras līgotnes un 

rotaļas ļauj viedtālrunī atskaņot melodijas un apgūt tās pat pļavā pie ugunskura! 

Plaukts: 398.8(=174) 

 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=223568&ident=1339967#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219758&ident=1339150#copies


7 
 

6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA.TEHNIKA 

MEDICĪNAS ZINĀTNES  

 

Uz e-katalogu 

Ķeviņš, Aldis. Ar uzticēšanos. 3. daļa. Baltais aplis. Rīga : Sol Vita, [2022]. 222, [1] 

lpp., 8 nenumurētas lpp. ielīmes. 

ISBN 9789934614088 

 
Anotācija: Dziednieks A. Ķeviņš grāmatā stāsta par Indiju, par spēka vietām 

Latvijā un par cilvēku garīgo izaugsmi, apvienojoties "Baltā apļa" biedrībā. 

Grāmatas otrajā daļā autors stāsta arī par sava tēva Ulda Ķeviņa gaitām kara laikā 

un izsūtījumā, un par tēva grūtās dzīves laikā iegūto viedumu. Šie stāsti vedina 

aizdomāties par dzimtas spēku un īpašajām dāvanām, kas kā instrumenti tiek 

nodoti no paaudzes paaudzē, lai pildītu noteiktu uzdevumu Cilvēces labā. 

Plaukts: 615.8 

 

 Uz e-katalogu 

Viljoldo, Alberto. Atjauno savu ķermeni. Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. 316, [3] lpp. 

ISBN 9789934311956 

 
Anotācija: Ar Viljoldo Jauna ķermeņa programmu dažu dienu laikā var uzlabot 

pašsajūtu un jau pēc nedēļas sākt visa ķermeņa attīrīšanos un atjaunotni. A. 

Viljoldo dzīvē bija sasniegti augstākie karjeras un personiskie mērķi, kad viņš 

piepeši nedziedināmi saslima. Taču Viljoldo nepadevās, bet lika lietā gan savas 

zinātnieka, gan šamaņa prasmes. Grāmatā viņš stāsta par atveseļošanos un dalās 

pieredzē, kā ar superproduktu palīdzību attīrīt no toksīniem smadzenes un visu 

organismu, kā harmonizēt savus enerģijas laukus, atbrīvoties no garu 

ierobežojošiem pagātnes naratīviem un uzsākt ceļu uz atdzimšanu. 

Plaukts: 615.8 

LAUKSAIMNIECĪBA UN AR TO SAISTĪTĀS ZINĀTNES  

 

Uz e-katalogu 

Nēģu Bībele. Kuiviži : Limbažu novada pašvaldība, 2022. 128 lpp. 

ISBN 9789934237065 

 
Anotācija: Grāmatā aizraujošā, populārzinātniskā formā aprakstīta nēģu bioloģija 

un savdabīgais dzīves cikls, izsekots nēģu zvejas senajai vēsturei, apkopoti 

zvejnieku, pavāru un tirgotāju stāsti par attiecībām ar savdabīgo radību, kura, kā 

izrādās, tomēr ir zivs. Taču pati galvenā grāmatas sadaļa ir receptes - dažādi veidi 

kā cept, vārīt, sautēt vai vēl citādi sagatavot nēģi svētku galdam. Receptes ņemtas 

no profesionāliem pavāriem un delikatešu meistariem, atrastas gan sarunās, gan 

internetā, gan drukātos recepšu apkopojumos, tostarp arī ļoti senos. 

Plaukts: 639.2 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219134&ident=1338526#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=223562&ident=1339961#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=223609&ident=1340008#copies


8 
 

 Uz e-katalogu 

Purne, Zane. Istabas augi. Rīga : Latvijas Mediji, 2022. 302 lpp. 

ISBN 9789934291326 

 
Anotācija: Telpaugi šobrīd ir viena no mājokļa modes tendencēm. Grāmatas 

“Istabas augi” autore, Nacionālā Botāniskā dārza oranžērijas vadītāja Zane Purne 

apkopojusi gadiem uzkrātu pieredzi par piemērotiem augiem Latvijas klimatam 

un augšanas apstākļiem telpās. Tā apvieno kopēju intereses par ziedošiem, ēnu 

vai gaismu mīlošiem, dažādām telpām piemērotiem augiem – to augšanas 

prasībām, izskatu un kaprīzēm. Grāmatas beigās ir visbiežāk audzēto telpaugu 

alfabētiskais rādītājs ar foto un īsu aprakstu. 

Plaukts: 635.9 

 

MĀJTURĪBA. MĀJSAIMNIECĪBA  

 Uz e-katalogu 

Puķe, Rojs. Piparēdiens. 2 #pavienkāršo. Rīga : Latvijas Mediji, 2022. 203 lpp. 

ISBN 9789934291180 

 
Anotācija: Mājas nutella… Cēzariona salāti… Banānu kečups… Citronu maizītes, 

karstie lavaša rullīši un daudz kas cits – oriģināli, bet vienkārši, veikli pagatavojami 

un gardi apēdami pēc grūtas darba dienas vai draugu kompānijā brīvdienās. 

Blogeris, sociālo projektu veidotājs, uzņēmējs un autors Rojs jeb Pipars savā 

otrajā pavārgrāmatā paaugstina kulinārijas un garšas latiņu, nezaudējot 

draudzīgo stilu un rūpes par katra lasītāja labsajūtu. 

Plaukts: 641.5 

 

 

Uz e-katalogu 

Reņģēdāju pavārgrāmata. Salacgrīva : Salacgrīvas novada pašvaldība, 2021. 159 

lpp. 

ISBN 9789934868146 

 
Anotācija: Aicinām reņģi atpakaļ ēdienkartē! Šāds ir pirmā stāsta virsraksts nupat 

iznākušajā "Reņģēdāju pavārgrāmatā", kurā apkopotas vairāk kā 200 reņģu un 

brētliņu ēdienu pagatavošanas receptes no seniem laikiem līdz mūsu dienām un 

no reņģu zupas līdz kūkai. Pavārgrāmatas receptes papildinātas ar zvejnieku, zivju 

ēdienu un produkcijas gatavotāju stāstiem. 

Plaukts: 641.5 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=221166&ident=1339559#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222297&ident=1339691#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=223607&ident=1340006#copies


9 
 

GRĀMATVEDĪBA  

 Uz e-katalogu 

Bojarenko, Jūlija. Praktiskā finanšu grāmatvedība. I. daļa Rīga : ArtBuh 

Akadēmija, 2022. 180 lpp. 

ISBN 9789934908705 

 
Anotācija: Lasītājiem tiek piedāvāti praktisku piemēru risinājumi un pārdomāti 

uzdevumi, kas ir autores 28 gadu pedagoģiskā darba un praktiskās darbības 

pieredzes apkopojums. Profesionālā ziņā noderīgs izziņas materiāls, kurā 

nepieciešamības gadījumā iespējams rast atbildes uz konkrētiem jautājumiem, 

kas saistīti ar ilgtermiņa ieguldījumu un apgrozāmo līdzekļi uzskaiti līdz pat 

sīkākām niansēm. 

Plaukts: 657 

 

 Uz e-katalogu 

Leibus, Inguna. Uzņēmuma darbības uzsākšana, grāmatvedība un nodokļi. Rīga 

: Lietišķās informācijas dienests, 2022. 175 lpp. 

ISBN 9789984896311 

 
Anotācija: Uzņēmumi atšķiras kā pēc to lieluma un tiesiskā statusa, tā arī pēc 

īpašnieku atbildības pakāpes, grāmatvedības sistēmas un nodokļu maksājumiem. 

Kā atrast vispiemērotāko un nekļūdīties jau pašā darbības sākumā? Grāmatā 

galvenokārt skatītas trīs uzņēmējdarbības formas, kuras varētu izvēlēties jaunais 

uzņēmējs saimnieciskās darbības uzsākšanai - sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

(SIA), individuālais komersants (IK) un zemnieku saimniecība (ZS). Grāmatā 

aplūkota saimnieciskās darbības reģistrēšanas kārtība, salīdzinot dažādus 

uzņēmumu veidus, grāmatvedību un nodokļus. 

Plaukts: 657 

 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VADĪBA, PĀRVALDĪBA  

 

Uz e-katalogu 

80 stāstu par Ivaru Strautiņu. Rīga : Jumava, [2022]. 367, [1] lpp., 32 nenumurētas 

lpp. ielīmes. 

ISBN 9789934205880 

 
Anotācija: Iznākusi latviešu uzņēmējam, politiķim un sabiedriskajam darbiniekam 

Ivaram Strautiņam (1942-2020) veltīta grāmata. Ivaram Strautiņam bija tāds 

tautsaimnieka un stipras gribas, un tikpat stipras rīcības cilvēka oreols. Grāmatas 

lappusēs atmiņās par kopā piedzīvoto dalās viņa draugi, domubiedri un 

sadarbības partneri. 

Plaukts: 658 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=223520&ident=1339919#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222330&ident=1339724#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=223512&ident=1339911#copies


10 
 

ĶĪMIJAS TEHNOLOĢIJA. ĶĪMIJAS RŪPNIECĪBA  

 

Uz e-katalogu 

Kudiņa, Vija. Maizes grāmata. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 78, [1] lpp. 

ISBN 9789934098826 

 

Anotācija: Maizes grāmatas autore Vija Kudiņa ir pieredzes bagāta maizes cepēja 

un gandrīz 20 gadus sagaida apmeklētājus pašas dibinātajā Maizes muzejā 

Aglonā. Gadiem uzturētā interese par maizes vēsturi, maizes veidiem un 

cepšanas tradīcijām apkopota grāmatā. "Maizes grāmatā" no visa pa saujai: 

ticējumi, tautasdziesmas par maizi, receptes, svētības zīmes uz kukulīša un derīgi 

padomi mīklas mīcītājai un maizes cepējai... 

Plaukts: 664 

 Uz e-katalogu 

Vīna pasaule. Rīga : Jumava, [2022]. 255 lpp. 

ISBN 9789934572876 

 
Anotācija: Vīna terminoloģijas skaidrojošā vārdnīca: 249.-251. lpp. - Pēdējos 

gados vīns kļūst arvien iecienītāks arī Latvijā, tāpēc šī grāmata paredzēta gan vīna 

pazinējiem, gan iesācējiem - jebkuram, kurš grib izzināt un saprast daudzveidīgo 

vīna pasauli. Ulda Grigaļa sastādītajā grāmatā apkopota bagātīga informācija par 

vīna vēsturi un audzēšanu, populārākajām vīnogu šķirnēm un vīnu iedalījumu, 

klasifikāciju, stiliem, galvenajām vīna ražotājvalstīm, kā saprast vīna pudeles 

etiķeti, kā pareizi servēt vīnu, kā novērtēt un degustēt, kā arī sakombinēt kopā ar 

dažādiem ēdieniem. 

Plaukts: 663 

7 MĀKSLA. IZKLAIDE. SPORTS 

ZĪMĒŠANA. LIETIŠĶĀ MĀKSLA UN DAIĻAMATNIECĪBA  

 Uz e-katalogu 

Ozoliņa, Ieva. Adīsim latviski. Rīga : Madris, [2022]. 127 lpp. 

ISBN 9789984313535 

 
Anotācija: Dūraiņiem Latvijas kultūrā un vēsturē ir neatsverama loma. Vairākus 

gadsimtus tie bija visizplatītākā dāvana, un bieži tiem tika piešķirta arī maģiska 

nozīme, ko noteica adījumos izmantotie simboli. Mūsdienās latviešu dūraiņi ar 

īpatnējo formu un krāsu un rakstu daudzveidību joprojām ir ziemas apģērba 

raksturīga sastāvdaļa, un tie ir uzskatāmi par vērtīgu tautas mākslas sastāvdaļu. 

Šī grāmata ir praktisks palīgs cimdu adīšanā gan iesācējām, kas šeit atradīs 

detalizētu adīšanas pamācību, gan pieredzējušām adītājām, kam noderēs 

daudzveidīgie cimdu raksti./Autore Ieva Ozoliņa. Atklāj maģisko latviešu dūraiņu 

stāstu un iemācies noadīt kādu no latviešu adītājas Ievas Ozoliņas krāsainās 

kolekcijas 50 modeļiem, balstītiem tradicionālos rakstos. Tai skaitā bezpirkstu 

cimdi & pulsa sildītāji. 

Plaukts: 746 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=220816&ident=1339209#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=223510&ident=1339909#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222203&ident=1339597#copies


11 
 

MŪZIKA  

 Uz e-katalogu 

Klotiņš, Arnolds. Mūzika bēgļu gaitās. Rīga : LU Literatūras, folkloras un mākslas 

institūts, 2022. 542 lpp. 

ISBN 9789984893600 

 
Anotācija: Balstoties arhīvu, preses un atmiņu materiālos, pētījumā aplūkotas 

mūzikas norises pēckara latviešu sabiedrībā Vācijas bēgļu nometnēs un Zviedrijā. 

Tie bija ap 10% no karu pārdzīvojušajiem latviešiem, viņu mūzikas dzīve 

aprakstīta konkrēti un analizēta sociālo un politisko norišu kontekstā. Tiek 

aplūkota plaši izvērstā bēgļu koru kustība, dziesmu svētku tradīcijas turpināšanās 

bēgļu nometņu t.s. dziesmu dienās, solistu darbība. 

Plaukts: 78(474.3)(092) 

 

 

Uz e-katalogu 

Rajecka, Olga. Olga Rajecka. Rīga : MicRec, 2022. 104 lpp. 

ISBN 9790900510013 

 
Anotācija: Grāmatu sērijā "Latviešu mūzikas populārākās dziesmas" līdz šim tika 

izdoti pazīstamu latviešu komponistu skaņdarbu apkopojumi. Taču, kas gan būtu 

dziesmas, ja nebūtu izpildītāju, kas tās padara dzīvas un atpazīstamas daudziem 

– klausāmas un līdzi dziedamas. Olga Rajecka jeb Oldzīte, kā viņu mīļi dēvē 

skatuves kolēģi, par savām ir padarījusi daudzu komponistu skaistākās melodijas. 

Šīs ir Olgas dziesmas un vienlaicīgi arī mūsu visu dziesmas – mīļas, drosmīgas, 

iedvesmojošas, aizraujošas un sirsnīgas. 

Plaukts: 784 

 Uz e-katalogu 

Zaremba-Krīgere, Evita. Pa dziesmas pēdām Ziemeļlatgalē. Rīga : Jumava, [2022]. 

214, [1] lpp. 

ISBN 9789934205972 

 
Anotācija: Evitas Zarembas-Krīgeres grāmata piedāvā aizraujošu ceļojumu pa 

Ziemeļlatgales dziesmas pēdām, kura gaitā lasītājam piedāvāts kļūt par 

dziedātāju, jo dziesmas domātas dziedāšanai ne plauktā turēšanai. Tomēr arī 

plaukta turētājiem un pētniekiem šī grāmata būs noderīga, jo še iespējams 

sastapt leģendāras Ziemeļlatgales dziedātājas, un uzzināt ko vairāk par viņu dzīvi, 

kas šajā gadījumā stāstīta ne svešiem, bet savējiem, un tādējādi satur arī jaunu 

un līdz šim mazāk zināmu informāciju. Šāda personiska, intervijās balstīta pieeja, 

kuras centrā ir konkrēti cilvēki, viņu dzīves pieredze un tieši viņu dziedātās 

dziesmas, ir brīnišķa dāvana Ziemeļlatgales krāšņā un bagātā dziesmu pūra 

glabātājiem un kopējiem, starp kuriem ir arī šīs grāmatas autore. 

Plaukts: 784.4(=174) 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222437&ident=1339831#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=217581&ident=1337971#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=223519&ident=1339918#copies


12 
 

KINO  

 

Uz e-katalogu 

Tarantino, Quentin. Cinema Speculation. London : Weidenfeld & Nicolson, 2022. 

[6], 391 lpp. 

ISBN 9781474524237 
 

Anotation: In addition to being among the most celebrated of contemporary 

filmmakers, Quentin Tarantino is possibly the most joyously infectious movie 

lover alive. For years he has touted in interviews his eventual turn to writing 

books about films. Now, with Cinema Speculation, the time has come, and the 

results are everything his passionate fans - and all movie lovers - could have 

hoped for. Organized around key American films from the 1970s, all of which he 

first saw as a young moviegoer at the time, this book is as intellectually rigorous 

and insightful as it is rollicking and entertaining. At once film criticism, film 

theory, a feat of reporting, and wonderful personal history, it is all written in the 

singular voice recognizable immediately as QT's and with the rare perspective 

about cinema possible only from one of the greatest practitioners of the artform 

ever. 

Plaukts: 791.4 

 

 

 

 

 

 

SKATUVES MĀKSLA. TEĀTRIS. TEĀTRA ZINĀTNE 

 Uz e-katalogu 

Akurātere, Līvija. A una corda. Uz vienas stīgas. [Cesvaine] : Cesvaines kultūras 

veicināšanas biedrība, 2022. 125, [3] lpp., 48 nenumurētas lpp. ielīmes. 

ISBN 9789934872242 

 
Anotācija: Grāmatā ietverts L. Akurāteres dzejoļu krājums ar tādu pašu 

nosaukumu, kas ir autentisks piemērs, viena no variācijām "tām izjūtu šūpolēm, 

kurās atradāmies mēs daudzi 20. gadsimta norisēs", kā rakstīja tā autore. Dzeja 

papildināta ar autobiogrāfiskām piezīmēm, no kurām noprotams, kā attīstījās L. 

Akurāteres dzejošanas talants, un kāpēc viņa galu galā izšķīrās par labu citai 

mākslas jomai - teātrim. Krājums ir spilgta ilustrācija radošajam procesam, kāds 

risinājās varu maiņas un padomju laikā. Lai radītu priekšstatu par inteliģences 

gaitām, izjūtām, ierobežojumiem un to pārvarēšanu, vēsturisko pārmaiņu 

ietekmi uz radošām personībām, krājums papildināts ar L. Akurāteres draugu un 

kolēģu atmiņām un fotogrāfijām. 

Plaukts: 792(474.3)(092) 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222443&ident=1339837#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222498&ident=1339892#copies


13 
 

8 VALODA. VALODNIECĪBA 
 

 Uz e-katalogu 

Kārkla, Zita. Iemiesošanās. Rīga : LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts, [2022]. 

246 lpp. 

ISBN 9789984893617 

 

Anotācija: Grāmata tapa, domājot par latviešu sieviešu rakstniecību no 20. 

gadsimta 60. gadiem līdz mūsdienām. Darba pamatā ir 2015. gadā aizstāvētais 

promocijas darbs "Sievietes latviešu prozā ginokritikas aspektā (1960-2010)". 

Cenšoties atbildēt uz jautājumu, kā mainās literatūra, kad tajā vienlaicīgi ienāk 

daudz sieviešu, kādas tēmas tiek aktualizētas, kādas metaforiskas un 

emocionālas nianses parādās, autore rakstnieču darbus aplūko dialogā citu ar 

citu. Grāmatas beigās sniegtas īsas rakstnieču biogrāfijas.  

Plaukts: 821.174(092) 

 

 

 

 

 

 

9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE 

ĢEOGRĀFIJA  

 

Uz e-katalogu 

Jaunais pasaules ģeogrāfijas atlants. Rīga : Jāņa sēta, 2022. 1 atlants (168 lpp.). 

ISBN 9789984075501 

 
Anotācija: Jaunais pasaules ģeogrāfijas atlants ir universāls izdevums, kas derēs 

gan skolēnam, gan visprasīgākajam karšu lietotājam. Divsimt atlanta kartes un 

attēlus papildina plaša uzziņu sadaļa un nosaukumu rādītājs ar gandrīz 12 000 

vietvārdu. - Ietver ģeogrāfiskas ziņas par valstīm. 

Plaukts: 912 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222508&ident=1339902#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222434&ident=1339828#copies


14 
 

 Uz e-katalogu 

Lapsa, Lato. Muzungu vismelnākajā Āfrikā. Rīga : Dienas Grāmata, 2022. 454, [1] 

lpp. 

ISBN 9789934595660 

 
Anotācija: Šī ir vismelnākā Āfrika ar vistrakākajiem, visasinskārākajiem, 

visalkatīgākajiem, vismežonīgākajiem un vienkārši visnešpetnākajiem nēģeriem. 

Azartiskam un izzināt gribošam cilvēkam Kongo pasniedz pasakainas veltes - 

vulkāni un gorillas, zelta un dimantu raktuves un pasaules visīstākie džungļi, 

burvji un sludinātāji, eksotisku diktatoru mantojums un nekur nesastopama 

korupcija, pavisam īsti pigmeji un par naudu nenopērkama bēgšana no policijas, 

zvērīgu slaktiņu atskaņas un pasaules garšīgākie mango... Vēl ir tāda lieta, ka tieši 

Kongo ir tā vieta zemes virsū, kur jau simtiem gadu koncentrējas tumsa un 

ļaunums. Un tie nav tikai tukši, dzejiski vārdi: tieši Kongo es esmu visciešāk — un 

ne pēc savas vēlēšanās — ieskatījies Tumsas acīs, un Viņa ir noraudzījusies manī. 

Pieskārusies, bet šoreiz aizslīdējusi garām. Man vismaz tā šķiet, kaut gan nekad 

jau droši nevar zināt. Un tas arī ir tas galvenais, par ko es centīšos jums šai 

grāmatā pastāstīt. Vienalga, burvji vai pigmeji, vulkāni vai dimanti, — visi mani 

Kongo stāsti tā vai citādi būs stāsti par tumsu. Par tumsu sirdī. 

Plaukts: 910.4 

 

 

 

 

 

 

 

VĒSTURE 

 Uz e-katalogu 

Ķibilds, Mārtiņš. Atslēgas. Gadsimta vēstures atradumi. Rīga : Ilze Grase-

Ķibilde, 2022. 328 lpp. 

ISBN 9789934911002 

 
Anotācija: Grāmatā pārsteidzošā, provokatīvā, mūsdienīgā un aizraujošā veidā 

izstāstīti 50 nozīmīgi notikumi Latvijas vēsturē no 1918. gada līdz mūsdienām. Šī 

grāmata ir skats uz Latviju, tās tautu, cilvēkiem un valsti simts gadu gaitā. 

Izdevums balstīts uz Mārtiņa Ķibilda dokumentālo raidījumu ciklu "Atslēgas" 

(2018). Grāmatā, tāpat kā raidījumos, ir redzams Mārtiņa skats uz pagātni, un 

"Atslēgu" stāsti ir autora versija par Latvijas gadsimtu. Veidojiet jaunus lasīšanas 

ieradumus - izlasiet, skenējiet QR kodu un noskatieties izlasīto! 

Plaukts: 94(474.3) 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=220875&ident=1339268#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222273&ident=1339667#copies


15 
 

 

Uz e-katalogu 

Latvijas rītausmā. Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. 334, [2] lpp. 

ISBN 9789934098352 

 
Anotācija: Apgāds "Zvaigzne ABC" piedāvā lasītājiem atmiņu stāstus par Latvijas 

Neatkarības karu. Antons Grāmatiņš un Jānis Ķīselis bija Latvijas zemessardzes 

jeb landesvēra Atsevišķā latviešu bataljona karavīri, kas cīnījās leģendārā 

pulkveža O. Kalpaka vadībā. Aleksandrs Indriksons bruņoto spēku sastāvā karoja 

pret Bermonta armiju, kā arī piedalījās Latgales atbrīvošanā no Sarkanās armijas. 

Vēstures interesentiem būs iespēja palūkoties uz Neatkarības kara notikumiem 

ar karavīru aculiecinieku acīm, salīdzināt dažādu cilvēku redzējumu un pieredzi 

notikumos, kurus vēlāk aprakstījuši un interpretējuši vēsturnieki. 

Plaukts: 94(474.3)"1918/1940" 

 

 

 

 

 

 Uz e-katalogu 

Linde, Māris. Krievijas - Ukrainas kara priekšvēsture. [Rīga] : [Autora izdevums], 

2022. 158, [2] lpp. 

ISBN 9789934604867 

 
Anotācija: Kad Krievijas imperatori latvieti Katrīnu I un Kurzemes hercogieni 

Annu Krievijas tronī nomainīja vāciete Cērbstes - Anhaltes hercogiene Katrīna II, 

viņa ar šausmām uzzināja, ka līdzšinējā Maskavijas vēsture ir bijusi uzticīga 

kalpošana Ordai esot tās Maskavijas ulusam. Viņa lika steidzami uzrakstīt jaunu, 

uz Rietumiem vērstu Krievijas vēsturi, jo no turienes nāca gan viņa pati, gan 

pareizticība. Tas arī tika izdarīts. Kaut jau agrāk pamatojot savu izredzētību, 

Maskavijas valdnieki to balstīja Trešās Romas idejā, tomēr tas varēja īstenoties 

tikai pēc Bizantijas impērijas un Ordas sabrukuma. Varas pārmantojamība tika 

pamatota izsekojot pareizticības ienākšanas ceļam austrumbaltu telpā un tas 

notika caur Kijevas Rusu. Pārvēršot šī ceļa vēsturi par krievu tautas vēsturi, tika 

veikta vēstures viltošana, jo šim ceļam nav etnisks sakars ar Maskavijas 

iedzīvotājiem un krievu tautu. Šodienas notikumi Ukrainā lielā mērā balstās šajā 

viltotajā, jeb Pasūtījuma vēsturē, kā arī mimnēzē, jeb ticības atdarināšanā. Tā 

cilvēku pārvērš par patiesību nezinošu „божий раб”, pie tam līmenī, kas atbilst 

Romas impērijas IV-V gs. cilvēku domāšanas līmenim. Šajā grāmatā Jūs atradīsiet 

kaut īsu, bet izsmeļošu patiesās vēstures stāstu. Ceru, ka tas daudziem palīdzēs 

izprast šodien notiekošo. / Māris Linde. 

 

Plaukts: 94(4) 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222348&ident=1339742#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222340&ident=1339734#copies


16 
 

 Uz e-katalogu 

Stranga, Aivars. Latvija: neatkarības pēdējais cēliens. Rīga : Mansards, 2022. 461 

lpp. 

ISBN 9789934122545 

 
Anotācija: Habilitētā vēstures doktora un Latvijas Zinātņu akadēmijas īstenā 

locekļa Aivara Strangas grāmata veltīta liktenīgajam laika posmam Latvijas 

vēsturē no noziedzīgā Molotova–Ribentropa pakta līdz Latvijas okupācijai. Tajā 

apskatīta neilgā Latvijas neitralitāte, valstij uzspiestais savstarpējās palīdzības 

pakts ar PSRS, Latvijas un PSRS attiecības, kā arī attiecības ar Lietuvu un Igauniju. 

Grāmatā raksturots arī valsts iekšpolitiskais stāvoklis, ieskaitot Latvijas 

Komunistiskās partijas darbību. Liela uzmanība veltīta okupācijas priekšvakaram 

un okupācijas gaitas raksturojumam. Nobeigumā aplūkoti notikumi Latvijā 

pirmajās dienās pēc okupācijas (1940. gada 18.–21. jūnijā). 

Plaukts: 94(474.3)’’1918/1940’’ 

 

 

Uz e-katalogu 

Ķibilds, Mārtiņš. Treasures of Latvia's 100 Years' History. Keys. Rīga : Ilze Grase-

Ķibilde, 2022. 328 p. 

ISBN 9789934911019 
 

Anotation: "Treasures of Latvia's 100 years' history" is a provocative cutting-edge 

account of fifty decisive events in Latvian History from 1918 up to today that will 

surprise and enthrall the reader. The book reveals author's perspective and the 

Atslēgas stories are his version of this century in the in the life of Latvia. Create 

new reading practises! Read, scan QR codes, and watch what you have read! 

Plaukts: 94(474.3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222259&ident=1339653#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222279&ident=1339673#copies


17 
 

8 DAIĻLITERATŪRA 
 

 

Uz e-katalogu 

Ābele, Kitija. Meklējot gaismu sevī. Cēsis : Sava grāmata, 2022. 264, [1] lpp. 

ISBN 9789934604874 

 
Anotācija: Grāmata ir autores personīgais stāsts par dzīvi, slimību, cerību, spēku 

un pateicību. Viņa saka: "Pēdējos gados daudzi ir lūguši, lai es dalos ar savu dzīves 

pieredzi. Par to, kā es spēju atrast spēku dzīvot šajā pasaulē ar slimību, kura manu 

dzīvi solīja izbeigt. Par bērnību, ko pavadīju slimnīcās, par pieredzi ar nāvi un to, 

kā man izdevies šodien būt ne tikai dzīvai, bet arī dzīvot savu vislabāko dzīvi, ar 

pateicību baudot dzīves sniegtās iespējas un piepildot savus sapņus. Šis ir mans 

personīgais stāsts par to, kā, mainot uztveri par lietām, mainās arī dzīves ceļš, ko 

ejam. Par to, kā likteni ietekmējam mēs paši un kā mēs katru dienu radām savu 

realitāti". 

Biogrāfiskā proza, latviešu. 

 

 Uz e-katalogu 

Bērziņa, Irēna. Učenes piezīmes uz burtnīcas malām. [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 

[2022]. 175 lpp. 

ISBN 9789934300615 

 
Anotācija: Manuprāt, mums katram kādreiz ir gribējies iebāzt degunu citu 

darīšanās, būt gudrākiem un visu zinošiem, iejaukties tur, kur nevajag, lai gan 

neviens pēc mūsu padoma neilgojas. Neremdināma savulaik ir bijusi vēlme 

ieskatīties pa atslēgas caurumu, atplēst citam adresētu vēstuli... Ne tagad, bet 

ļoti agros pusaudzes gados noteikti tā ir bijis, vismaz man – Signijai Mākonei. 

Latviešu romāni. 

 

 

 

Uz e-katalogu 

Boka, Gunita. Balss no tumsas tajā krastā. Liepāja : [Gunita Boka], 2022. 81 lpp. 

ISBN 9789934236532 

 
Anotācija: Par autores stāstiem krājuma redaktore Jana Egle izteikusies tā: 

"Gunitas Bokas stāstiem piemīt sava īpaša balss. Tā stāsta par to, kas sāp, kas 

aizkustina. Kas kaut kur dziļi zemapziņas tumšajā krastā nerimst atgādināt, ka viss 

ir zūdīgs un pārejošs. Taču Gunita stāv gaišajā pusē, viņas vēstījuma balss ir 

mierpilna un silta, tā runā mīlestības valodā". 

Latviešu proza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222494&ident=1339888#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222335&ident=1339729#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222492&ident=1339886#copies


18 
 

 Uz e-katalogu 

Ilziņa, Kristīne. Es neliecināšu pret jums. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 283, [3] lpp. 

ISBN 9789934312427 

 
Anotācija: Stāstu krājums "Es neliecināšu pret jums" ir kā mozaīkbilde. Tajā 

savākti un apkopoti stāsti par cilvēkiem, kas piedalās lielos notikumos, paši 

būdami mazi. Par tiem, kuriem parasti neviens neprasa: ko jūs par to domājat? 

Tiem, kas vienkārši dzīvo. Pirms Atmodas, tās laikā un arī pašlaik. 

Latviešu stāsti. 

 

 

 Uz e-katalogu 

Joņevs, Jānis. Decembris. [Rīga] : Ascendum, 2022. 164,[2] lpp. 

ISBN 9789934906237 

 
Anotācija: Dokumentāls detektīvromāns, kura pamatā ir absurdu, mistisku 

slepkavību sērija Rīgā 1997. gada decembrī. Tas, par ko rakstīja asinskārā 

deviņdesmito prese, ko stāsta nogurušie deviņdesmito izmeklētāji, ko juta cilvēki 

un kas palicis mūsu pielāgoties spējīgajā atmiņā. Neticamu sižetu virkne, ko es 

centos apkopot un saprast. Kurš bija slepkava? Kas notika un kā tas bija 

iespējams? Mana iztēle šeit itin neko nav pievienojusi, notikumi tāpat bija pārāk 

briesmīgi, un patiesība pārāk nenotverama. 

Latviešu detektīvproza. 

 

 

 Uz e-katalogu 

Kalna, Ziedīte. Paaudžu ienaidā. 1.grāmata [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 2022. 

302, [1] lpp. 

ISBN 9789934300561 

 
Anotācija: Romāna varoņu dzīvesstāsti cauri gadsimtiem vijas, cieši saaužoties ar 

dzimtās Latvijas likteni. Cik daudz sāpēts un ciests, pakļaujoties pastāvošās varas 

likumiem... Un varas – tās mainās tik bieži, izmantojot nesaudzīgas metodes. Pāri 

latvju zemei brāžas revolūciju viesuļi, nežēlīgi plosās karu mašīnas. Aizrestotajos 

vagonos izsūta latviešu tautas dvēseli. Par ko? Vai par to, ka savu tēvuzemi mīl un 

kopj? Kur brīvība? Kur tēvutēvu zeme? Kur kailās dzīvības vērtība? Kara ložu 

plosīta, zem vilcienu riteņiem samalta, cilvēka dvēsele taisnības alkst. 

Latviešu proza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222357&ident=1339751#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222254&ident=1339648#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222407&ident=1339801#copies


19 
 

 

Uz e-katalogu 

Kravalis, Gundaris. Es gribēju vēlreiz redzēt jūru. [Ķekavas novads] : 

Izdevniecība 29, [2022]. 250 lpp. 

ISBN 9789934906527 

 
Anotācija: Tas ir uz patiesiem notikumiem balstīts stāsts par kāda vīra izlaušanos 

no galējas bezcerības. Stāstam ir divas daļas. "Palešu klapētāja piezīmes" vēsta 

par palīgstrādnieka piedzīvojumiem lielā kokapstrādes uzņēmumā. Savukārt 

stāsts "Latgale ir kolosāla" ir par piedzīvoto Balvos, apgūstot galdnieka arodu 

bezdarbniekiem paredzētos kursos. Stāstījums noslēdzas ar epizodi "Pēc 

vairākiem gadiem", kas risinājās Carnikavā. Kāds stāsts bija beidzies, lai dotu vietu 

nākamajam. 

Latviešu proza. 

 

 

Uz e-katalogu 

Laine, Arlita. Brūnās acis. Rīga : Apgāds Zvaigzne ABC, 2022. 123, [3] lpp. 

ISBN 9789934311550 

 
Anotācija: Pusaudzes Arlitas ģimenē ir ienācis melnais labradors Madors. Tikai ar 

laiku viņi saprot, ko patiesībā nozīmē suns – tas ir tuvums, saprašanās, 

piedzīvojumi, pārdzīvojumi un atbildība. Liriski dokumentāls, sirdsietilpīgs Arlitas 

un Madora sajūtu un izjūtu stāsts par beznosacījumu mīlestību, par to, kā aug 

draudzība un līdztekus tai – cilvēks. Grāmatas lappusēs skan, dzīvo un elpo 

ziedošas Āraišu pļavas, ezera krasti, pakalni, alejas, smiekli un jaunības spars. 

Latviešu proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Roga, Kaspars. Kroplis. Rīga : Jumava, 2022. 302,[1] lpp. 

ISBN 9789934205941 

 
Anotācija: Tots, sava atšķirīgā izskata dēļ, līdz 23 gadu vecumam ir uzaudzis slēgtā 

vidē — vecāku mājā, praktiski četrās sienās, ārpasauli iepazīstot tikai caur 

grāmatām, televīziju un internetu. Pienāk mirklis, kad abi vecāki pamet šo burvīgo 

pasauli un atstāj dēlam noslēpumu pilnu zīmīti ar mīklainiem pavedieniem. Visa 

viņa dzīve ir viens liels noslēpums un ir pienācis laiks pamest māju, lai saviem 

spēkiem atklātu patiesību par savu izcelsmi. Un ceļojums it kā pazīstamajā, bet 

tomēr tik svešajā pasaulē var sākties…. 

Psiholoģiskās spriedzes proza, latviešu. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222489&ident=1339883#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=221181&ident=1339574#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222250&ident=1339644#copies


20 
 

 

Uz e-katalogu 

Skudra, Egīls. Kad lūzis gumijkoks. [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2022]. 336 lpp. 

ISBN 9789934300547 

 
Anotācija: Kad tiesa atgriežas, mums abiem tiek nolasīti spriedumi. Rihardam 

divdesmit pieci gadi. Man par dzimtenes nodevību arī divdesmit pieci. Par terōra 

akta mēģinājumu – augstākais soda mērs. Par kontrrevolucionāru aģitāciju... Bet 

turpmāko es dzirdu klusināti un it kā no liela tāluma. Tiesas zāles augstie un 

augšpusē velvētie logi manā acu priekšā pārvēršas par gaišiem izplūdušiem 

plankumiem, ko apkārt ieskauj tumsa. Tiesnesis kaut ko turpina lasīt, ka 

spriedums nav pārsūdzams, kaut ko beigās par apžēlošanu, bet es no tā visa maz 

ko apjēdzu. Manā apziņā visam pāri nostājas augstākais soda mērs – nošaušana. 

Latviešu autobiogrāfiskā proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Skujenieks, Knuts. Simts. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 117, [1] lpp. 

ISBN 9789934022296 

 
Anotācija: Knuta Skujenieka dzejas izlasē "Simts" sakopoti 100 dažādos gados 

rakstīti dzejoļi – gan Mordovijā lēģera laikā pārdzīvotais, kad, dzejniekaprāt, 

vissvarīgākais šķita saglabāt iekšējo brīvību, gan paši jaunākie dzejoļi. Krājuma 

sakārtotāja - smalki jūtošā un viedā literatūrzinātniece Inta Čaklā, izkārtojusi 

dzejoļus radošā darba gadu secībā, aicina lasītāju sekot pa dzejnieka domu, jūtu 

un izmantoto māksliniecisko paņēmienu takām. 

Latviešu dzeja. 

 

 Uz e-katalogu 

Streičs, Ēriks. Latviešu dēkainis krievu armijā. Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. 430, 

[1] lpp. 

ISBN 9789934312540 

 
Anotācija: Tas ir spilgts un humorpilns apraksts par laiku, kad gandrīz ikviens 

jauns vīrietis pēc pilngadības sasniegšanas bija spiests divus vai trīs gadus pavadīt 

tālu prom no mājām. Grāmatā aprakstītas latviešu un igauņu puišu gaitas krievu 

armijā pagājušā gadsimta sešdesmitajos gados. Trulums un loģiskā saprāta 

trūkums, kas tajā valdīja toreiz, šķiet, nav mainījies, bet kļuvis tikai vēl dziļāks un 

noziedzīgāks. Bet jaunība un izcila humora izjūta to padarīja panesamu, un krievu 

militāristu īstā seja te atklājas zem daudziem slāņiem. 

Autobiogrāfiskā proza, latviešu. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222347&ident=1339741#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=223556&ident=1339955#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222198&ident=1339592#copies


21 
 

 

Uz e-katalogu 

Zīle, Monika. Tumšā puse. Rīga : Latvijas Mediji, [2022]. 239, [1] lpp. 

ISBN 9789934291227 

 
Anotācija: Pirms 20 gadiem tobrīd vēl pusaudzi Meritu Kronbergu kopā ar māti 

vietējās skolas direktore ar kaunu padzina no Robežiem. Tagad jaunās sievietes 

ceļš nejauši ievijies atpakaļ pagātnes īslaicīgajā dzīvesvietā, ne tikai atraujot vaļā 

šķietami sen aizvilkušās dvēseles rētas, bet arī piedāvājot iespēju tās pilnībā 

sadziedēt vai arī atriebties agrākajiem pāridarītājiem. Pa kuru ceļu iet, kuru pusi 

izvēlēties: gaišo vai tumšo? 

Latviešu proza. 

 

TULKOTĀ DAIĻLITERATŪRA 

 

Uz e-katalogu 

Aksats, Federiko. Amnēzija. Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. 367, [1] lpp. 

ISBN 9789934312120 

 
Anotācija: Džons Brenners savos divdesmit septiņos gados ir bijušais alkoholiķis, 

šķirtenis un savu četrus gadus veco meitiņu satiek retāk nekā gribētu. Kādu 

vakaru viņš pamostas uz viesistabas grīdas, nespējot atcerēties neko, kas noticis 

iepriekšējo stundu laikā. Viņam līdzās ir tukša vodkas pudele, pistole un skaistas 

meitenes līķis, bet Džons neatceras, ka jebkad būtu viņu iepriekš saticis. Viņa 

prātā šaudās tikai viens jautājums: vai es esmu slepkava, vai arī kāds tiešām 

cenšas mani iegāzt? Šķietami viss liecina par to, ka viņš ir iekritis prasmīgi 

ierīkotās lamatās. 

Argentīniešu psiholoģiskās spriedzes proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Atkinsone, Keita. Agrā gaitā es ar suni. Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. 392, [5] lpp. 

ISBN 9789934312366 
 

Anotācija: Bijušās policistes, tagad lielveikala drošības dienesta vadītājas Treisijas 

Voterhausas diena rit ierastās sliedēs, līdz viņa tiek pie kāda šokējoša pirkuma. 

Šis neprāta mirklis apgriež Treisijas dzīvi ar kājām gaisā, rāmo ikdienas ritējumu 

nomaina bailes un briesmas uz katra soļa. Par lieciniekiem Treisijas neprātīgajai 

rīcībai Līdsas Meriona centrā kļūst sirma aktrise, pati atrazdamās uz katastrofas 

sliekšņa, un Džeksons Broudijs, kurš ir atgriezies savā dzimtajā grāfistē, lai 

meklētu kāda cita cilvēka saknes. Viņi visi trīs uzzina, ka pagātne nekad nav 

vēsture un ka neviens labs darbs nepaliek nesodīts. 

Angļu detektīvproza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=221156&ident=1339549#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222265&ident=1339659#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=221163&ident=1339556#copies


22 
 

 Uz e-katalogu 

Džasi, Jā. Mājupiešana. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 350, [1] lpp. 

ISBN 9789934311376 

 
Anotācija: Gana, 18. gadsimts. Divos dažādos ciematos piedzimst divas 

pusmāsas, kuras neko nezina viena par otru. Viņām lemts atšķirīgs liktenis: viena 

tiek izdota par sievu bagātam anglim, vergu tirgotājam, un vada pārtikušu dzīvi 

Keipkoustā Raga piekrastē, bet otra tiek sagūstīta un pārdota verdzībā. Mēs 

iepazīstam abu māsu un viņu pēcnācēju likteņstāstus astoņās paaudzēs, viņu 

veikto ceļu no Zelta Krasta līdz Misisipi plantācijām, tostarp laikposmu no 

Amerikas pilsoņu kara līdz Hārlemas džeza laikmetam. Jā Džasi savā neparastajā 

un apbrīnojamā romānā vēsta par verdzības sloga radītajām sekām gan tiem, 

kurus sagūstīja un aizveda, gan tiem, kuri palika. "Mājupiešana" atdzīvina 

eiropiešu, afrikāņu un amerikāņu kopīgo vēsturi un ar īpašu un satriecošu 

tiešumu parāda, kā nebrīves atmiņas ierakstās jebkuras tautas dvēselē. 

Amerikāņu proza. 

 Uz e-katalogu 

Džeiku, Edijs. Laimīgākais cilvēks uz Zemes. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 190, [1] 

lpp. 

ISBN 9789934311604 

 
Anotācija: Edijs Džeiku piedzima 1920. gadā Vācijā kā Ābrahāms Jakubovičs, un 

vienmēr ir uzskatījis, ka viņš vispirms ir vācietis un tikai pēc tam ebrejs. Tomēr 

1938. gadā viss mainījās. Edijs tika arestēts un nosūtīts uz koncentrācijas 

nometni. Nākamos septiņus gadus viņš piedzīvoja neaprakstāmas šausmas - 

Buhenvaldē, Aušvicā un pēc tam nāves maršā. Edijs tomēr izdzīvoja un nosolījās 

katru atlikušo mūža dienu smaidīt. Un, godinot nogalinātos, viņš apņēmās dzīvot 

pēc iespējas labāk un atklāt pasaulei savu stāstu. Edijs Džeiku nomira 101 gada 

vecumā. Par spīti visam izciestajam, Edijs sevi uzskatīja par laimīgāko cilvēku uz 

Zemes. 

Autobiogrāfiskā proza, vācu. 

 

Uz e-katalogu 

Fellona, Džeina. Izstāsti man noslēpumu. Rīga : Dienas Grāmata, [2022]. 326, [2] 

lpp. 

ISBN 9789934595684 

 
Anotācija: Romāns vēsta par Holiju Kūperi, kas atbild par scenārija izstrādi 

seriālam, ko savos ekrānos ar dzelžainu regularitāti sagaida tūkstošiem skatītāju. 

Holija nav karjeriste, darbs viņai ir pati dzīve. Bet ko darīt, kad šķietami 

sakārtotajā ikdienā notiek negaidīts sižeta pavērsiens un dzīve mazpamazām 

pārvēršas seriālā, kura ik nākamā epizode var būt nepatīkams pārsteigums? Un 

arī darbā groži izslīdējuši no rokām - tu vairs nespēj vadīt ne savus padotos, ne 

notikumu gaitu. Dž. Fellona atklāj gan cilvēku savstarpējo attiecību psiholoģiju, 

gan seriālu industrijas aizkulises. 

Angļu romāni. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=223610&ident=1340009#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=223552&ident=1339951#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222197&ident=1339591#copies


23 
 

 Uz e-katalogu 

Gortners, K. V. Romanovu imperatore. Rīga : Latvijas Mediji, [2022]. 479 lpp. 

ISBN 9789934291333 

 
Anotācija: Deviņpadsmit gadus vecā Minnija zina, ka viņai kā Dānijas princesei 

nāksies ieprecēties karaliskā ģimenē. Liktenis viņu aizved uz Krieviju, kur viņa nu 

jau kā cariene Marija Fjodorovna piedzīvo gan patiesu mīlestību, gan 

neizmērojamas sāpes. Aizraujošs romāns par Krievijas pēdējā cara Nikolaja II 

māti, vienu no impēriskās Krievijas iedvesmojošākajām sievietēm, kura centās 

noturēt dižciltīgo Romanovu dinastiju un saglābt savu ģimeni. 

Vēsturiskā proza, amerikāņu. 

 

 Uz e-katalogu 

Gortners, K. V. Tjūdoru sazvērestība. Rīga : Kontinents, [2022]. 429 lpp. 

ISBN 9789934250699 

 
Anotācija: Anglija, 1553. gads. Mērija Tjūdore ir kļuvusi par karalieni un savus 

ienaidniekus ieslodzījusi Tauerā. Kad Mērija plāno saderināties ar Spānijas 

katolisko princi Filipu, viņas protestantiskie pavalstnieki jūtas apdraudēti. Paklīst 

baumas par karalienes gāšanu no troņa, un tās grozās ap personu, kuru daudzi 

uzskata par Anglijas vienīgo cerību, – Mērijas pusmāsu princesi Elizabeti. 

Brendans Preskots, uzticams Elizabetes biedrs, slēpjoties zem segvārda, sāk 

strādāt karalienes Mērijas dienestā. Viņa pienākums ir savākt pierādījumus, kas 

iznīcinās Elizabeti. Vai viņam izdosies izlavierēt starp bīstamajām intrigām un 

izglābt savu princesi un Angliju? 

Vēsturiskā proza, amerikāņu. 

 

 

Uz e-katalogu 

Hanna, Kristīne. Četri vēji. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 496 lpp. 

ISBN 9789934311857 

 
Anotācija: Teksasa. 1934. gads. Lielās depresijas laikā daudzi ir zaudējuši darbu. 

Lauki cieš no ilgstoša sausuma, un fermeri dara visu, ko spēj, lai glābtu ražu. Kad 

Elsas Martinelli vīrs aizbēg un pamet ģimeni likteņa varā, Elsai, tāpat kā daudziem 

viņas kaimiņiem, nākas pieņemt izšķirošu lēmumu: palikt savā saimniecībā un 

turpināt cīņu ar dabu vai kopā ar bērniem doties labākas dzīves meklējumos uz 

Kaliforniju. Vai viņus tur gaidīs cerētā piena un medus zeme vai tomēr jauni 

pārbaudījumi? Romāns “Četri vēji” vēsta par neizmērojamu mātes mīlestību, 

sieviešu uzticīgo draudzību un spēju atkal mīlēt, neraugoties ne uz ko. Tas ir 

iedvesmojošs stāsts par izdzīvošanu, cerībām un visu to, ko spējam paveikt sev 

tuvo cilvēku labā. 

Amerikāņu proza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222256&ident=1339650#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222311&ident=1339705#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222333&ident=1339727#copies


24 
 

 Uz e-katalogu 

Heriots, Džeimss. Ja vien viņi prastu runāt. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 270, [1] 

lpp. 

ISBN 9789934093319 

 
Anotācija: Dž. Heriots ieguvis veterinārārsta kvalifikāciju un šajā profesijā 

nostrādāja visu mūžu. Rakstniecībai viņš nopietni pievērsās tikai piecdesmit gadu 

vecumā, un viņa darbos spilgti atklājas asprātīga un aizrautīga stāstnieka talants, 

kā arī liela mīlestība pret aprūpējamiem dzīvniekiem un cieņa pret strādīgajiem 

lauku cilvēkiem. Grāmatā Dž. Heriots aprakstījis savu pirmo gadu sarežģītajā, bet 

ļoti aizraujošajā veterinārārsta darbā 20. gadsimta 30. gados. 

Biogrāfiskā proza, angļu. 

 

 Uz e-katalogu 

Hilderbrenda, Elīna. Mulso siržu viesnīca. Rīga : Kontinents, 2022. 477, [3] lpp. 

ISBN 9789934250651 

 
Anotācija: Kad noslēpumains miljonārs iegādājas noplukušu viesnīcu Nantaketā, 

vietējie ir izbrīnīti. Kurš gan vēlēsies apmeklēt šo graustu, ja pilsētā netrūkst labu 

hoteļu? Un kā jaunais īpašnieks grasās atjaunot viesnīcu, ja pats atrodas 

ārzemēs? Izrādās, viņš ir noalgojis Lizbeti Kītonu, "svaigu" šķirteni ar tik salauztu 

sirdi, ka viņa ir gatava uz visu, lai viesnīcu padarītu izcilu. Uzdevums ir sarežģīts – 

jātiek galā ne tikai ar kaprīziem klientiem, bet arī darbiniekiem, kuriem ir savi 

noslēpumi... 

Amerikāņu proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Horsts, Džorns Ljērs. Likteņa cilpa. Rīga : Jumava, [2022]. 302, [1] lpp.  

ISBN 9789934205989 

 
Anotācija: Frenks iet bojā pēc kritiena no sava pagraba kāpnēm. Tā paša pagraba, 

kurā pie grīdas piestiprināts aizslēgts seifs. Viņa mazmeita Sofija Lunda manto šo 

namu, taču nevēlas nekādu saistību ar vectēva naudu, turot aizvainojumu un 

uzskatot viņu atbildīgu par mātes nāvi cietumā. Laines Visitingas žurnālistes 

instinkti satuvina viņu ar Sofiju, un Laine atrodas viņai blakus brīdī, kad seifs tiek 

atvērts. Atradums tajā noved pie citas krimināllietas, un inspektors Viljams 

Visitings tiek iesaistīts slepkavības prāvā, kas galu galā nošķirs nevainīgos no 

nolādētajiem. 

Norvēģu detektīvproza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=215565&ident=1336949#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=221157&ident=1339550#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222251&ident=1339645#copies


25 
 

 Uz e-katalogu 

Jaloms, Ērvins. Nāves un dzīvības jautājums. Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. 207, 

[1] lpp. 

ISBN 9789934098482 

 
Anotācija: Apkopojot divu dzīvju pieredzi un pētot eksistenciālus jautājumus par 

intimitāti, mīlestību un zaudējuma skumjām, šī grāmata ir kā atvērtas sirds 

dāvana ikvienam, kas meklē atbalstu, mierinājumu un jēgpilnu dzīvi. Gadu ilgs 

piedzīvojums, ko kopā pieredzēja divi mīloši cilvēki pēc tam, kad uzzināja par 

viņas nedziedināmo slimību. Abi kopā atskatās uz to, kā mīlēt un dzīvot bez 

nožēlas. Grāmata atklāj dziļi personisku pieredzi: Merilina stāsta, kā jūtas, uzzinot 

par nedziedināmu slimību un apzinoties savu mirstīgumu, Ērvins - kā pieņemt 

mīļotā cilvēka zaudēšanu un turpmāko dzīvi vienatnē. 

Biogrāfijas. 

 

Uz e-katalogu 

Kamerona, Beksija. Kulta pēdās. Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. 366, [1] lpp. 

ISBN 9789934310560 

 
Anotācija: IZDZĪVOŠANA, MĪLESTĪBA, PĀRTAPŠANA. Beksija piedzima bēdīgi 

slavenajā kultā «Dieva bērni», kur Dieva mīlestība izpaudās caur seksu un drīz tika 

gaidītas Laiku Beigas. Vēl pavisam maza būdama, viņa jau piedzīvoja savu pirmo 

eksorcismu un kluso režīmu jeb aizliegumu sarunāties vesela gada garumā. 

Beksijai kultā notiekošais nešķita pieņemams, bet no tā izkļūt, pametot vecākus 

un vienpadsmit brāļus un māsas, izdevās tikai piecpadsmit gadu vecumā. 

Divpadsmit gadus vēlāk, pagātnes rēgu vajāta, Beksija devās ceļojumā pāri visai 

Amerikai, iefiltrējoties reliģisku kultu midzeņos, lai tiktos ar bērniem, kas, tāpat 

kā viņa, ir dzimuši vecāku un kultu vadoņu izvēlētā pasaulē. Grāmata ir traku 

piedzīvojumu pilns ceļojums: tikšanās ar metamfetamīna brūvētājiem un 

mūkiem, miesassodi, vardarbīgs sekss, bēgšana no izsekotājiem… un visbeidzot 

Beksijas satikšanās ar vecākiem un sevi pašu. 

Biogrāfiskā proza, amerikāņu 

 

 

Uz e-katalogu 

Lekberga, Kamilla. Kaste. Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. 687, [1] lpp. 

ISBN 9789934311819 

 
Anotācija: Kastē, kas caurdurta ar zobeniem, atrod mirušu sievieti, un policija ir 

neizpratnē – vai tas ir neveiksmīga burvju trika rezultāts vai īpaši nežēlīga 

slepkavība? Lietu izmeklē Mina Dabiri, Stokholmas policijas izmeklētāja, kopā ar 

Vincentu Valderu, mentālistu un psihologu. Tiek atrasta kopsakarība ar kādu citu 

noziegumu, un izmeklētājiem kļūst skaidrs, ka viņiem ir darīšana ar cietsirdīgu 

sērijveida slepkavu, kurš jāatrod, pirms tiek nogalināts nākamais. Temps aizvien 

paātrinās, un Minai un Vincentam jāapsteidz slepkava – viņiem jāizprot tā domu 

gājiens –, lai spētu viņu apturēt. 

Zviedru detektīvproza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=223555&ident=1339954#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222199&ident=1339593#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222338&ident=1339732#copies


26 
 

 

Uz e-katalogu 

Pārksa, Adele. Nākotnes ēnas. Viens pēdējais noslēpums. Rīga : Kontinents, 

2022. 475, [4] lpp. 

ISBN 9789934250682 

 
Anotācija: Augstas klases eskorta meitene Dora grasās pamest nodarbi, kuru reiz 

uzsāka nabadzības radīta izmisuma dēļ. Viņa ir iemīlējusies un drīz precēsies, un 

beidzot dzīvos normālu dzīvi. Atlicis tikai izpalīdzēt pēdējam klientam – uz vienu 

nedēļas nogali izlikties par viņa draudzeni. Pavadīt pāris dienu ekskluzīvā 

Francijas pilī un tad teikt ardievas pagātnei, turklāt ar krietnu naudas žūksni 

kabatā.Tomēr nekas neizvēršas, kā cerēts. Pilī sastaptie cilvēki šķiet savādi, Dora 

piepeši sāk aizmirst it kā notikušas sarunas, un pasūtītais taksis tā arī neierodas. 

Kas īsti šeit notiek, un kādēļ klients vēlējās nolīgt tieši Doru? Vai tiešām kāds ir 

uzzinājis noslēpumu, kuru viņa glabājusi gadiem ilgi? 

Angļu romāni. 

 

 

Uz e-katalogu 

Pazolīni, Pjērs Paolo. Ielas zēni. Rīga : SIA "Aminori", 2022. 246, [1] lpp. 

ISBN 9789934612152 

 
Anotācija: Otrā pasaules kara izskaņā Roma ir drupās, visapkārt nabadzība, 

pilsētā joprojām vācieši, un policija cenšas aizkavēt zādzības, kas notiek uz katra 

soļa. Svelmainā jūlija rītā nomales puika Ričeto dodas uz baznīcu, lai saņemtu 

savu Pirmo komūniju. Necik ilgi, un viņš apzog aklu ubagu, bet par iegūto naudu 

noīrē laivu, lai kopā ar draugiem dotos izbraukumā pa Tibru… Slavenais itāļu 

kinorežisors Pjērs Paolo Pazolīni (1922-1975) romānā “Ielas zēni” stāsta par 

vienkāršo ļaužu likteņiem pagājušā gadsimta 50. gadu Romā. Romāns nelaipo 

savā vēstījumā, bet ataino pēckara dzīvi reizē skaudri un poētiski. 

Daiļliteratūra, itāliešu. 

 Uz e-katalogu 

Railija, Lūsinda. Slepkavības Flīthausā. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 414, [1] lpp. 

ISBN 9789934312526 

 
Anotācija: Kāda skolēna nāve Norfolkas privātskolā šokē visus, un prestižās skolas 

direktors ļoti cer, ka tas ir tikai traģisks negadījums. Taču policijai notikušais šķiet 

aizdomīgs, un lietas izmeklēšana tiek uzticēta detektīvinspektorei Džezminai 

Hanterei, kura bija nolēmusi pamest darbu, tomēr negribīgi piekrīt uzņemties šo 

lietu. Kopā ar uzticamo kolēģi seržantu Mailsu Džezmina nokļūst privātskolas 

slēgtajā vidē, un līdz ar liecinieku iztaujāšanu par Čārlija Kavendiša traģisko 

bojāeju sākas satraucošu un neparedzētu notikumu virkne. Izmeklēšana kļūst 

aizvien sarežģītāka, jo Flīthausa glabā daudz tumšākus noslēpumus, nekā varētu 

gaidīt. 

Īru detektīvproza (angļu valoda). 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=221159&ident=1339552#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222346&ident=1339740#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=223613&ident=1340012#copies


27 
 

 Uz e-katalogu 

Rekulaks, Džeisons. Slēptie zīmējumi. [Rīga] : Helios, 2022. 358 lpp. 

ISBN 9789916975961 

 
Anotācija: Nesen izgājusi rehabilitācijas kursu, Melorija Kvina pieņem Teda un 

Kerolainas Maksvelu darba piedāvājumu kļūt par auklīti viņu piecus gadus 

vecajam dēlēnam Tedijam turīgā Ņūdžersijas priekšpilsētā Springbrūkā. Jau no 

pirmās dienas Melorija darbā jūtas labi. Viņai piešķirta pašai sava dzīvojamā 

telpa, viņa dodas ikvakara skrējienos un izbauda stabilitāti, ko sniedz jaunie darba 

apstākļi. Turklāt viņa lieliski saprotas ar Tediju, piemīlīgu, klusu un kautrīgu zēnu, 

kurš ne brīdi neizlaiž no rokām skiču albumu un zīmuli. Viņa zīmējumi nav 

pārsteidzoši – koki, trusīši, baloni. Taču kādu dienu viņš uzzīmē ko pavisam 

savādu: vīrieti mežā, kurš aiz sevis velk sievietes līķi. Pamazām Tedija zīmējumi 

kļūst aizvien biedējošāki un cilvēku figūriņas, kas sākotnēji sastāvēja vien no 

svītriņām, nu pārvēršas reālistiskās ilustrācijās, kādas nevienam piecgadniekam 

nebūtu pa spēkam radīt. Meloriju māc aizdomas, ka zīmējumos redzamās ainas 

norāda uz kādu senu slepkavību un šo informāciju viņai cenšas nodot aiz 

Maksvelu mājas mežā mītošie pārdabiskie spēki. Vienlaikus cīnīdamās pati ar 

savas pagātnes dēmoniem, Melorija kopā ar izskatīgu dārznieku un ekscentrisku 

kaimiņieni apņemas atšķetināt zīmējumos paslēpto un izglābt Tediju, pirms nav 

par vēlu. 

Amerikāņu romāni. 

 

Uz e-katalogu 

Šlinks, Bernhards. Atvadu krāsas. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 238, [1] lpp. 

ISBN 9789934312687 

 
Anotācija: Stāsti par atvadām, kuras nomāc, un par atvadām, kuras atbrīvo, par 

mīlestības veiksmēm un neveiksmēm, par uzticēšanos un nodevību, par 

draudīgām un uzveiktām atmiņām un par to, ka nepareizajā dzīvē var slēpties 

pareizā, bet pareizajā - nepareizā. Stāsti par cilvēkiem dažādos dzīves posmos, 

par viņu bailēm, sarežģījumiem un cerībām. Deviņi stāsti, kas pārsteidz, 

samulsina un aplaimo. 

Vācu proza. 

 Uz e-katalogu 

Taulzs, Eimors. Džentlmenis Maskavā. Rīga : Aminori, 2022. 575 lpp. 

ISBN 9789934612138 

 
Anotācija: Eimora Taulza romāna darbība norisinās Krievijā. Grāfs Aleksandrs 

Rostovs 1922. gadā nonāk boļševiku tribunāla priekšā. No nāvessoda viņu izglābj 

kāds pirms gadiem sacerēts dzejolis revolucionārās noskaņās. Rostovam tiek 

piespriests arests neparastā izsūtījuma vietā – viesnīcā "Metropole", kuru viņam 

nav tiesību atstāt. Nekad. Grāfam Rostovam jāpielāgojas dzīvei jaunajos 

apstākļos, un pamazām viņš aptver, ka džentlmenis nevar būt "bijušais". 

Amerikāņu proza. 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222255&ident=1339649#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222399&ident=1339793#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222200&ident=1339594#copies


28 
 

Aicinām iepazīties ar plašu e-grāmatu kolekciju latviešu un svešvalodās!  

Skatīt šeit: http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/e-gramatas  

 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/e-gramatas

